
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Segreteria Generale 
 

OGGETTO: Costituzione del Gruppo di Lavoro Interdisciplinare – redazione del Piano Strategico della 

Città Metropolitana di Messina. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

PREMESSO CHE con la L.R. n.15/2015 e ss.mm.ii., ai sensi dell’art.28 comma 1 lett. a), 

attribuisce alle Città Metropolitane “l’adozione  ed aggiornamento annuale di un piano 

strategico triennale del territorio metropolitano, che costituisce atto di indirizzo per l’ente e 

per l’esercizio delle funzioni dei comuni e delle unioni di comuni  compresi nel predetto 

territorio, anche in relazioni all’esercizio di funzioni ulteriori eventualmente  delegate o 

assegnate dalla Regione”; 

 

CHE, con Decreto sindacale n. 196 del 01.09.2020, il Sindaco Metropolitano ha approvato il 

documento tecnico di indirizzo per la redazione del Piano Strategico Metropolitano; 

 

Che con avviso esplorativo, pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente il 07.09.2020, si è avviata la 

procedura per l’affidamento dell’incarico di progettazione e redazione del Piano; 

 

Che con Determina Dirigenziale n. 142 del 25.02.2021, a conclusione del procedimento, si è 

provveduto ad aggiudicare l’incarico di progettazione e redazione alla RTI Lattanzio Kibs 

S.p.A. e Mate Soc. Coop.; 

 

Ritenuto, pertanto, che si rende necessario costituire un gruppo di lavoro interdirezionale 

formato da figure professionali, presenti all’interno dell’Ente, con differenti e specifiche 

competenze in grado di fornire un valido supporto ai professionisti esterni incaricati per la 

progettazione e redazione del Piano Strategico; 

 

383 09/04/2021

329 14/04/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

SENTITI i Dirigenti; 

 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

Decreto Sindacale n° 122 del 05/07/2019 che assegna la competenza al Segretario Generale 

della costituzione di unità di gruppo temporanee interdirezionali; 

 

Visto il Regolamento sui controlli interni; 

 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa, 

 

DETERMINA 

 

COSTITUIRE il Gruppo di Lavoro Interdirezionale a supporto delle attività di progettazione e 

redazione del Piano Strategico, come di seguito indicato: 

 dott. Salvo Puccio, Dirigente della V Direzione “Ambiente e Pianificazione”, Coordinatore del-

le attività; 

 arch. Roberto Siracusano, Responsabile del procedimento e componente direzione Progetti 

strategici; 

 arch.  Antonio Orsi, Componente della III  Direzione, Servizio Programmazione OO.PP. e servi-

zi integrati; 

 dott. Giacomo Lucà, Responsabile dei Sistemi Informativi; 

  rag. Gaetano Laquidara, Componente del Servizio Trasporti pubblici non di linea; 

 dott. Francesco Roccaforte, Responsabile del Servizio Comunicazione e Ufficio Stampa; 

 dott. Ferdinando Donati per la segreteria amministrativa; 

 

Il Gruppo di Lavoro Interdirezionale ha il compito di dare attuazione alle attività operative che 

saranno impartire dal Dirigente e/o dal Responsabile del Procedimento, arch. Roberto Siracusano; 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento ai dipendenti designati; 

INVIARE copia del presente provvedimento al Sindaco della Città Metropolitana, al Commissario 

Straordinario e ai Sigg.ri Dirigenti; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

INVIARE il presente provvedimento al Dirigente della I Direzione, Affari Generali e Legali e del 

Personale, affinché disponga la sua pubblicazione all’Albo on line; 

INFORMARE del presente provvedimento le OO.SS.; 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

DARE ATTO CHE la presente determinazione, non comportando impegno di spesa, è 

immediatamente esecutiva a norma di legge. 

 

Messina, __________________ 

 

         Il Segretario Generale 

                      F.to avv. Maria Angela Caponetti 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.       

        

                     IL SEGRETARIO GENERALE 

Messina _______________                                   F.to  avv. Maria Angela Caponetti 

 

 



Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

II DIREZIONE “Affari Finanziari e Tributari”
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 383 DEL 09/04/2021  

OGGETTO

Costituzione del Gruppo di Lavoro Interdisciplinare – redazione del Piano Strategico della Città
Metropolitana di Messina.

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE,  ATTESTAZIONE FINANZIARIA E VISTO
COMPATIBILITA’ MONETARIA

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55  comma 5 della Legge 142/90 recepita con L.R. n. 48/91 e s.mm.ii.)
Si  esprime parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  provinciale  sui
controlli interni e si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica (Art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009);

Data della firma digitale                                                                                 Il Dirigente del Servizio Finanziario
                                                                                                          AVV. ANNA MARIA TRIPODO
                                                                                                             .........................................

Si attesta,  ai  sensi dell’art.  153,  comma 5, del D.Lgs.  n. 267/2000, la  copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata  vincolata,  mediante  l’assunzione  dei  seguenti  impegni  contabili,  regolarmente  registrati  ai  sensi  dell'art.  191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/
Capitolo

Esercizio

PRESO NOTA 09/04/2021

Data della firma digitale                                                                    Il Responsabile del servizio finanziario

                                                                                                                       AVV. ANNA MARIA TRIPODO

                                                                                                                      ………………………………………………

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


